
  

Vaksinimi i rregullt i siguron 

fëmijës rritje dhe zhvillim 

të shëndetshëm!

Të dashur VAKSINIMI ËSHTË FALAS!

VAKSINONI FËMIJËN TUAJ 

prindër / kujdestarë: mbani 

ME KOHË!

mend pse, kur, ku dhe sa 

herë duhet të vaksinohet 

fëmija (shih kalendarin e 

Për këshilla të tjera drejtohuni 

vaksinimit).

në Qendrën e Mjekësisë 

Familjare.

VAKSINIMI

e

Përgatitur nga: Ministria e Shëndetësisë, Ministria e Arsimit, e Shkencës dhe Teknologjisë, Instituti Kombëtar i 

Shëndetësisë Publike të Kosovës, Qendra për Zhvillimin e Mjekësisë Familjare, Qendra për Edukim të 

Vazhdueshëm Infermierik, Zyra e UNICEF-it për Kosovë, Organizata Botërore e Shëndetësisë - Zyra në Prishtinë, 

Kryqi i Kuq i Kosovës, Miqtë e Shëndetit, Everychild dhe KEC - Qendra për Arsim e Kosovës.
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Shtypja e fletëpalosjeve është realizuar nga UNICEF-i dhe �nancuar nga Qeveria e 
Luksemburgut, në kuadër të projektit të përbashkët UNFPA-UNICEF-OBSh “Partneriteti

për përmirësimin e shëndetit të grave dhe fëmijëve në Kosovë” në partneritet me 
Ministrinë e Shëndetësisë.



Të gjithë fëmijët kanë të drejtë për • Është me rëndësi që fëmija t'i 

mbrojtje dhe kujdes shëndetësor. marrë të gjitha vaksinat para 

sëmundjes, përndryshe vaksinat 

nuk do të kenë efekt.

Fëmijët e vaksinuar komplet janë 

të mbrojtur nga sëmundjet 

ngjitëse, si tuberkulozi, hepatiti B, • Fëmija i cili nuk është i 

paraliza e fëmijëve, difteria, kolla vaksinuar mund të sëmuret më 

e bardhë, tetanusi, fruthi, shytat keq, të jetë përkohësisht i 

dhe rubella. paaftë, apo edhe të vdesë.

Vaksinimi është metoda më e • Vaksinat jepen përmes 

mirë, më e lirë dhe më efikase injeksioneve dhe përmes gojës.

me anën e së cilës mbrohemi 

nga këto sëmundje ngjitëse.

• Për secilën vaksinë përdoret 

shiringa dhe gjilpëra e re, e 

Prandaj është shumë me rëndësi papërdorur.

që prindërit të kenë njohuri se pse, 

kur, ku dhe sa herë duhet fëmija të 

Vaksinimi shumë rrallë shkakton 

vaksinohet, pra ta dinë kalendarin 

efekte anësore si reaksion lokal i 

e vaksinimit.

përcjellë me dhembje apo 

temperaturë të shtuar, gjatë dy-tri 

• Është me rëndësi që fëmija të ditëve pas vaksinimit. 

vaksinohet edhe kur është i 

sëmurë, me aftësi të kufizuara 

• Në raste të tilla mund t'i jepni 

apo i kequshqyer.

fëmijës paracetamol për ta ulur 

temperaturën dhe dhembjen.

• Bisedoni me fëmijë më të rritur 

për rëndësinë e vaksinimit.

Është po ashtu me rëndësi që të 

ruhet me kujdes kartela e 

• Fëmija duhet të marrë një seri të vaksinimit dhe t'i prezantohet 

vaksinave gjatë vitit të parë të mjekut, infermieres në secilën 

jetës. vizitë.

• Fëmija duhet të vaksinohet 

kundër fruthit, i cili është 

shkaktari kryesor i 

kequshqyerjes, zhvillimit të 

dobët mental dhe dëmtimeve të 

shqisave të të parit dhe të 

dëgjuarit.
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